
1 
 

 

          

 

                                                                             

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                             Κέρκυρα   26 Ιουλίου 2023  
 ΝΟΜΟΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ                                                                       Αριθμ. Πρωτ: 27290  
ΔΗΜΟΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ και                                                
ΔΙΑΠΟΝΤΙΩΝ ΝΗΣΩΝ                                                                      
Διεύθυνση Τοπικής  Οικονομίας 
Τμήμα Αδειοδοτήσεων  και Ρύθμισης 
Εμπορικών Δραστηριοτήτων                                                               
Ταχ. δ/νση:  Μιχ. Θεοτόκη                                                        
49131 Κέρκυρα                                                                              
Τηλ.: 26610-39500                                                                           
email: emporikondras@corfu.gov.gr               

                                                                      Απόφαση                                  

Θέμα : «Απόφαση παράτασης ωραρίου λειτουργίας καταστημάτων που λειτουργούν στην 

εδαφική περιφέρεια του Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων» 

                              H Δήμαρχος Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων   Νήσων 

Έχοντας υπόψη: 

1)Το με  αριθμ πρωτ οικ 31477/13293/12-4-2023 (αριθμ πρωτ Δήμου 13634/19-4-2023) 

έγγραφο της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων -Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας ,προς το Δήμο,  

σχετικά με τη γνωστοποίηση διατάξεων περί λειτουργίας καταστημάτων  και το οποίο 

κοινοποιήθηκε στο Τμήμα Αδειοδοτήσεων και Ρύθμισης Εμπορικών Δραστηριοτήτων της 

Διεύθυνσης Τοπικής Οικονομίας του Δήμου ,στις 25 Απριλίου 2023.  

2)Τις διατάξεις του  Νόμου  Ν.4177/2013(Α/173) και ειδικότερα: α) του άρθρο 15 Α 

«Ωράριο λειτουργίας εμπορικών καταστημάτων - Εξουσιοδοτική διάταξη » ,το οποίο 
προστέθηκε με τις διατάξεις του  άρθρου  18 του Ν.5019/2023 (Α/27/04-02-2023) 

και στο οποίο προστέθηκε η παρ 1 α με τις διατάξεις του άρθρου 137 του Ν.5039/2023 
(Α/83/03-4-2023) και στο οποίο προβλέπονται τα εξής: «παρ.1Τα εμπορικά καταστήματα 

και τα καταστήματα παροχής υπηρεσιών σε καταναλωτές επιτρέπεται να 

λειτουργούν, τηρούμενης της εργατικής νομοθεσίας, από τις 06:00 έως τις 21:00, 

από τη Δευτέρα έως και το Σάββατο και τις Κυριακές, σύμφωνα με το άρθρο 16, 

εκτός από τις εξής ημέρες:α) την πρώτη ημέρα του έτους (Πρωτοχρονιά),β) την 

ημέρα της εορτής των Θεοφανείων (6η Ιανουαρίου),γ) την Καθαρά Δευτέρα 

(κινητή εορτή), εκτός από τα καταστήματα τροφίμων,δ) την ημέρα του εορτασμού 

της Ελληνικής Επανάστασης του 1821 (25η Μαρτίου),ε) την Κυριακή και τη 

Δευτέρα του Πάσχα (κινητή εορτή),στ) την ημέρα του εορτασμού της Εργατικής 

Πρωτομαγιάς (1η Μαΐου),ζ) την ημέρα του εορτασμού της Κοιμήσεως της 

Θεοτόκου (15η Αυγούστου),η) την ημέρα του εορτασμού της επετείου του «Όχι» 

και της έναρξης του Ελληνοϊταλικού Πολέμου του 1940 στο πλαίσιο του Β’ 

Παγκοσμίου Πολέμου (28η Οκτωβρίου),θ) την ημέρα των Χριστουγέννων και την 

επομένη της (25η και 26η Δεκεμβρίου) και ι) την Κυριακή κατά την οποία 

διεξάγονται εθνικές εκλογές , παρ. 1α. «Το ωράριο λειτουργίας της παρ. 1 μπορεί 

να παρατείνεται με απόφαση του κατά τόπον αρμόδιου Δημάρχου, μετά από 

πρόταση του τοπικού εμπορικού συλλόγου, μέχρι και τις 06:00 της επόμενης 

ημέρας. Με την ίδια απόφαση ορίζεται το χρονικό διάστημα για το οποίο 

επιτρέπεται η παράταση του ωραρίου» , παρ.2. “Τα εμπορικά καταστήματα και 

καταστήματα παροχής υπηρεσιών σε καταναλωτές που επιτρέπεται να 

λειτουργούν, τηρούμενης της εργατικής νομοθεσίας, όλες τις ώρες της ημέρας και 

όλες τις ημέρες της εβδομάδας, είναι τα εξής:α) καταστήματα εστίασης παντός 

είδους,β) κυλικεία, καντίνες, κάβες, καταστήματα λιανικής πώλησης ξηρών 

καρπών, μικρές αγορές («mini markets») συνεχούς λειτουργίας,γ) 

mailto:%20emporikondras
mailto:%20emporikondras
mailto:adeieskat@corfu.gov.gr
mailto:adeieskat@corfu.gov.gr
mailto:adeieskat@corfu.gov.gr
mailto:adeieskat@corfu.gov.gr
mailto:adeieskat@corfu.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΡΔ646ΜΓ2Α-Β6Α



2 
 

φωτογραφεία,δ) καταστήματα παροχής υπηρεσιών διασκέδασης παντός είδους,ε) 

ξενοδοχεία,στ) ζαχαροπλαστεία, γαλακτοπωλεία και συναφή καταστήματα,ζ) 

ανθοπωλεία,η) πρατήρια υγρών καυσίμων,θ) περίπτερα,ι) καταστήματα και 

εγκαταστάσεις που λειτουργούν στους χώρους των Κεντρικών Αγορών,ια) 

καταστήματα που κατατάσσονται στις πολύ μικρές οντότητες, σύμφωνα με τα 

άρθρα 2 και 3 του άρθρου 2 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), σε δημοτικά διαμερίσματα 

με μόνιμο πληθυσμό μικρότερο από πέντε χιλιάδες (5.000) κατοίκους ,ιβ) γραφεία 

τελετών και παρ.3  «Στις περιοχές τουριστικού ή πολιτιστικού ενδιαφέροντος 

όπου παρουσιάζεται αυξημένη πληθυσμιακή επιβάρυνση επιτρέπεται επιπλέον, με 

απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, που εκδίδεται μετά από 

πρόταση του Δήμου ή των Δήμων στους οποίους υπάγεται διοικητικά η περιοχή, ή 

του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για περιοχές που ανήκουν σε 

χερσαία ζώνη λιμένα ή του Υπουργού Τουρισμού για περιοχές που ανήκουν στην 

χερσαία ζώνη τουριστικού λιμένα, η λειτουργία όλες τις ώρες και τις ημέρες της 

εβδομάδας, των εξής καταστημάτων: α) αρτοποιεία, β) οπωροπωλεία και 

καταστήματα μαναβικής, γ) κρεοπωλεία, δ) ιχθυοπωλεία, ε) υπεραγορές (super-

markets), στ) καταστήματα που κατατάσσονται στις πολύ μικρές οντότητες, 

σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 2 του ν. 4308/2014 (A/251)» και β) του 

άρθρου 16 «Προαιρετική λειτουργία εμπορικών καταστημάτων και 

καταστημάτων παροχής υπηρεσιών στον καταναλωτή τις Κυριακές»  «1. 

Επιτρέπεται η λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων τις εξής Κυριακές:α) Την 

πρώτη Κυριακή, κατά την έναρξη κάθε εκπτωτικής περιόδου της παρ. 1 του 

άρθρου 15,β) τις δύο (2) Κυριακές, πριν από την ημέρα των Χριστουγέννων,γ) 

την Κυριακή των Βαΐων,δ) την τελευταία Κυριακή κάθε έτους,ε) τη δεύτερη 

Κυριακή των χειμερινών εκπτώσεων και την τελευταία Κυριακή του Νοεμβρίου.Αν 

οι Κυριακές των περ. α) έως ε) συμπίπτουν με επίσημη αργία της παρ. 1 του 

άρθρου 15Α, η προαιρετική λειτουργία μεταφέρεται την αμέσως επόμενη Κυριακή 

που δεν συμπίπτει με επίσημη αργία.» 1Α. Επιπλέον, επιτρέπεται η προαιρετική 

λειτουργία εμπορικών καταστημάτων τις Κυριακές την περίοδο από τον μήνα Μάιο 

έως και τον μήνα Οκτώβριο, εκτός από τη δεύτερη Κυριακή του μήνα Αυγούστου, 

στις εξής περιοχές:α) στον Δήμο Αθηναίων και β) σε περιοχές του Δήμου Πειραιά, 

της Περιφερειακής Ενότητας Νοτίου Τομέα Αθηνών, του ιστορικού κέντρου 

Θεσσαλονίκης, όπως ορίζεται στην υπουργική απόφαση 3046/51009/1994 (Β’ 

833), καθώς και στην περιοχή γύρω από τον Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών και στο 

Επιχειρηματικό Πάρκο Γιαλού Άγιος Δημήτριος Πύργος στον Δήμο Σπάτων της 

Περιφέρειας Αττικής, όπως οριοθετείται στην απόφαση ΠΕΧΩ οικ. 1516/Φεντ. 

επεκτ./05/9.3.2005 (Δ’ 319).Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, ορίζονται τα συγκεκριμένα όρια των περιοχών της περ. β’, 

λαμβανομένης υπόψη της εμπορικής δραστηριότητας της κάθε περιοχής.Σε 

περίπτωση, που η δεύτερη Κυριακή του Αυγούστου συμπίπτει με επίσημη αργία, η 

εξαίρεση του πρώτου εδαφίου μετατίθεται την προηγούμενη Κυριακή»,παρ.2. Με 

αιτιολογημένη απόφαση του κατά τόπον αρμόδιου Δημάρχου, η οποία εκδίδεται 

μετά από διαβούλευση με τοπικούς και συλλογικούς φορείς και ισχύει από το 

επόμενο έτος από τη δημοσίευσή της, ορίζονται με σαφή τρόπο οι περιοχές, στις 

οποίες επιτρέπεται προαιρετικά η λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων και 

άλλες Κυριακές, πλην των αναφερομένων στις παρ. 1 και 1Α, λαμβανομένων 

υπόψη των τοπικών ιδιαιτεροτήτων που σχετίζονται με την οικονομική 

δραστηριότητα της περιοχής,παρ3. Η λειτουργία των καταστημάτων που 

λειτουργούν σύμφωνα με το παρόν τις Κυριακές επιτρέπεται από τις 11:00 έως τις 

20:00 και παρ.4. Η απασχόληση των εργαζομένων στις περιπτώσεις του παρόντος 

είναι νόμιμη και αμείβεται, σύμφωνα με τις διατάξεις της εργατικής νομοθεσίας που 

ορίζουν πρόσθετη αμοιβή για εργασία κατά τις Κυριακές. Στους εργαζόμενους που 

απασχολούνται σε εμπορικά καταστήματα την Κυριακή, σύμφωνα με το παρόν και 

το άρθρο 15Α, χορηγείται, επιπλέον, υποχρεωτικά μια (1) ημέρα ανάπαυσης σε 

άλλη ημέρα της ίδιας εβδομάδας. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΡΔ646ΜΓ2Α-Β6Α



3 
 

 
3 )Το με αριθμ πρωτ 19842/02-6-2023 έγγραφο του Τμήματος Αδειοδοτήσεων και Ρύθμισης 

Εμπορικών Δραστηριοτήτων της Διεύθυνσης Τοπικής Οικονομίας ,  προς τον  Εμπορικό 

Σύλλογο Κέρκυρας,  το Επιμελητήριο Κέρκυρας  και τον Σύλλογο με την επωνυμία « Ενιαίος 

Κερκυραϊκός Εμπορικός, Επαγγελματικός και Τουριστικός Φορέας»  για την υποβολή των 

απόψεων και πρότασής  τους,  σχετικά με την παράταση ή μη του ωραρίου λειτουργίας των 

καταστημάτων, πέραν της ώρας 21:00 από τη Δευτέρα έως και το Σάββατο  και για τον 

προσδιορισμό του  χρονικού  διαστήματος     

4) Το  με αριθμ πρωτ 168/14-6-2023 (αριθμ. πρωτ. Δήμου 21291/14-6-2023)  έγγραφο   του 

Εμπορικού Συλλόγου Κέρκυρας, σύμφωνα με το οποίο προτείνονται  τα  ωράρια  

λειτουργίας των καταστημάτων, ως εξής: 

α.-Από 1/11 -31/3 Δευτέρα – Τετάρτη – Σάββατο 8:30 – 14:30 Απόγευμα κλειστά 

Τρίτη – Πέμπτη –Παρασκευή: 08:30-14:00 και απόγευμα 17:30 -20:30 

-Από 01/4 - 31/5: Δευτέρα – Τετάρτη -  Σάββατο 8:30 -14:30 Απόγευμα κλειστά 

Τρίτη – Πέμπτη – Παρασκευή: 8:30-14:00 και απόγευμα 17:30-21:00 

-Από 01/6 - 14/9 Δευτέρα – Τετάρτη – Σάββατο 08:30 – 14:30 Απόγευμα κλειστά     

Τρίτη – Πέμπτη – Παρασκευή: 08:30 – 14:00 και απόγευμα 18:00 – 21:00 

-Από 15/9 – 31/10 Δευτέρα – Τετάρτη – Σάββατο 08:30 -14:30 και Απόγευμα κλειστά 

Τρίτη – Πέμπτη – Παρασκευή: 08:30 – 14:00 και Απόγευμα 18:00 – 21:30 

β. Την  Κυριακή προ των Χριστουγέννων και την Κυριακή προ της Πρωτοχρονιάς  ,από 

ώρα 08:30-21:00. 

γ. Την κατ’ εξαίρεση λειτουργία των καταστημάτων που απασχολούν όλο τον χρόνο , έως 

και δύο (2) άτομα προσωπικό και εξυπηρετούν την τουριστική κίνηση στην Κέρκυρα, τις 

Κυριακές και τις ημέρες αργίας ,κατά το διάστημα  από 1 Μαίου έως 30 Νοεμβρίου, ως 

ακολούθως: 

1.Καταστήματα τροφίμων χωρίς απασχόληση προσωπικού: 

Κυριακές και Αργίες από 08:30 έως 24:00 

2. Τουριστικού ενδιαφέροντος καταστήματα: 

Κυριακές και Αργίες από 09:00 έως 24:00 

5)Το  με αριθμ πρωτ.  1061/14-6-2023 (αριθμ. πρωτ. Δήμου 21327/14-6-2023) έγγραφο   

του   Επιμελητηρίου  Κέρκυρας /Τμημάτων Εμπορικού-Μεταποίησης-Τουριστικού-

Υπηρεσιών , σύμφωνα με το οποίο  προτείνονται ,τα ίδια ωράρια που αναφέρονται στο με 

αριθμ (4) έγγραφο, του Εμπορικού Συλλόγου Κέρκυρας. 

6) Το   από 27-6-2023 ( αριθμ πρωτ Δήμου 23155/28-6-2023)  έγγραφο  του Συλλόγου με 

την επωνυμία «Ενιαίος Κερκυραϊκός Εμπορικός  Επαγγελματικός και   Τουριστικός 

Φορέας», σύμφωνα με το οποίο προτείνεται: Η  λειτουργία των τουριστικών 

καταστημάτων και λοιπών παρεμφερών καταστημάτων  (mini markets,είδη δώρων, 

κοσμηματοπωλεία κ.ά) ετησίως, από  ώρα 09:00 έως 24:00 όλες τις ημέρες τις ημέρες 

εβδομάδας και τις Κυριακές και αργίες, κατά το διάστημα από 15 Μαρτίου έως 15 

Νοεμβρίου εκάστου έτους και με τη δέσμευση για την απόλυτη διασφάλιση των 

δικαιωμάτων των εργαζόμενων στις επιχειρήσεις, όπως αυτά περιγράφονται στη 

εργατική νομοθεσία και λοιπές διατάξεις. 

7)To  ΠΔ 899/1976 (A/10-12-1976), σύμφωνα με το οποίο η νήσος της Κέρκυρας έχει 

ανακηρυχθεί ως τουριστικός τόπος και όπως έχει συμπληρωθεί με το ΠΔ 664/1977 

(Α/1977).   

8)Την ανάγκη εξυπηρέτησης των επισκεπτών του Δήμου, κατά την  τουριστική περίοδο 

εκάστου έτους, προς όφελος της τοπικής κοινωνίας, δεδομένου ότι η τουριστική αγορά 

αποτελεί κύριο  πυλώνα της  οικονομίας. 

9)Το άρθρο 58  «Αρμοδιότητες Δημάρχου» ,του Ν.3852/2020 (Α/87),όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

10)Τον μεταβατικό Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου (Β/3235/22-8-2019 ). 

ΑΔΑ: ΨΡΔ646ΜΓ2Α-Β6Α



4 
 

11)Το Νόμο 3861/2010 (Α/112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο -Πρόγραμμα Διαύγεια-και λοιπές διατάξεις». 

                                                        Αποφασίζουμε  

α)Την παράταση του ωραρίου λειτουργίας των εμπορικών  καταστημάτων, έως την 

ώρα 24:00 για τις ημέρες από Δευτέρα έως και Σάββατο, κατά το διάστημα από 01 

Απριλίου έως 15 Νοεμβρίου  ετησίως, πλην των επίσημων αργιών και τηρούμενης  

της εργατικής νομοθεσίας. 

β)Η ως άνω λειτουργία δεν αφορά στα καταστήματα του Ν.4177/2013 (Α/173) και 

ειδικότερα του άρθρου 15
Α
 της  παρ 2, τα οποία επιτρέπεται να λειτουργούν 

τηρούμενης της εργατικής νομοθεσίας, όλες τις ώρες της ημέρας και όλες τις ημέρες 

της εβδομάδας και ούτε τα καταστήματα της παρ.3 για την παράταση του ωραρίου 

λειτουργίας των οποίων, απαιτείται η έκδοση Υπουργικής Απόφασης, κατά 

περίπτωση καθώς και  καταστήματα, τα οποία διέπονται, ως προς το ωράριο 

λειτουργίας τους, από τυχόν άλλες ειδικότερες διατάξεις.  

γ)Την προαιρετική  λειτουργία των  εμπορικών καταστημάτων, πλην των 

καταστημάτων της ως άνω, παρ.β, τα οποία διέπονται από ειδικότερες διατάξεις  και 

τις λοιπές Κυριακές,  κατά το διάστημα από το μήνα Μάιο έως και τον Οκτώβριο 

(παρ 3,άρθρου 16 του Ν.4177/2013 (Α/173), ετησίως  και από ώρα από ώρα 11:00 

έως 20:00, πλην  της δεύτερης Κυριακής του μήνα Αυγούστου και  τηρούμενης της 

εργατικής νομοθεσίας.  
δ)Η παρούσα απόφαση ισχύει, μέχρι την τροποποίηση  ή ανάκλησή της. 

                                                                                                 Η Δήμαρχος                                                                                             

                                                                     Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων  Νήσων  

                      

Κοινοποίηση:                                                         Μερόπη-Σπυριδούλα Υδραίου  

1)Γενικό Γραμματέα Δήμου 

2) Εντεταλμένο Δημοτικό Σύμβουλο 

κ. Σπυρίδωνα Μωραίτη  

3) Τμήματα Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών  Δήμου  

4)  Εμπορικό Σύλλογο Κέρκυρας 

5) Επιμελητήριο Κέρκυρας 

6) Ενιαίο Κερκυραϊκό Εμπορικό, Επαγγελματικό 

 και Τουριστικό Φορέα Κέρκυρας 

7) Διεύθυνση Αστυνομίας Κέρκυρας/ Αστυνομικό Τμήμα Κέρκυρας 

8) Περιφέρεια Ιονίων Νήσων/ΠΕ Κέρκυρας /Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας 

 και Κοινωνικής Μέριμνας   

 

 

ΑΔΑ: ΨΡΔ646ΜΓ2Α-Β6Α


		2023-07-27T10:10:35+0300
	Athens




